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[Undervisningsministeren] 

I 1979 var den samlede tilgang under den 
koordinerede tilmelding ca. 12 pct. mindre 
end de maksimale optagelsestal ved ingeniør- 
uddannelserne og året før var det tilsvarende 
til 10 pct. Der er i alt tale om en manko på 
godt 300 studerende, hvis samtlige pladser 
skulle være besatte. Det er fortsat teknika, 
der har flest ledige pladser, men der er også 
en del ledig kapacitet på Ålborg Universitets- 
centers ingeniøruddannelser. 

Jeg forudser imidlertid, at tilgangen stiger 
de kommende år, specielt på teknika, og i 
den langtidsplanlægning, som direktoratet 
for de videregående uddannelser arbejder 
med, regnes der med fremtidig fuld udnyttel- 
se af den nuværende kapacitet. Udviklingen 
må vise, om der bliver brug for en forøgelse 
af optagelseskapaciteten. 

Den utilfredsstillende tilgang for øjeblik- 
ket har givet anledning til overvejelser om at 
stimulere de store studenterkuld til at søge en 
ingeniøruddannelse, og jeg skal kort ridse 
nogle af de initiativer op, som er eller vil 
blive sat i gang. 

Til orientering for elever i gymnasiet og 
HF udsendes hvert år publikationer om stu- 
die- og erhvervsvalget. De indeholder blandt 
andet prognosemateriale, hvoraf det fremgår, 
at ingeniøruddannelserne har gode beskæfti- 
gelsesmuligheder. Dette er også direkte om- 
talt i den såkaldte vejledningsavis, som stu- 
denter og HFere modtager sammen med an- 
søgningsskemaer til de videregående uddan- 
nelser, hvor det også fremhæves, at der stort 
set ikke er adgangsbegrænsning ved ingeniør- 
uddannelserne. 

Ved flere lejligheder har endvidere været 
udsendt særligt materiale om ingeniøruddan- 
nelserne, f.eks. har ingeniørinstitutionerne nu 
i fælleskab udsendt publikationen »Ingeniør- 
en uddannelse for dig?« 

Samtidig er studie- og erhvervsvejlederne 
orienteret om de muligheder, som disse stu- 
dier frembyder. I et videre arbejde giver især 
den lave kvindefrekvens til ingeniøruddan- 
nelserne anledning til, at vejledningen mere 
aktivt end hidtil gør specielt pigerne op- 
mærksomme på mulighederne. 

Der foregår i øjeblikket forsøg på Odense 
og Helsingør teknika med indbygget praktik 
i selve studiet i stedet for forpraktik. De fo- 
reløbige resultater viser, at sådanne uddan- 
nelsesforløb virker tiltrækkende , og resulta- 

terne peger på, at der også ad denne vej kan 
opnås øget optagelse. 

På lidt længere sigt kan styrkelsen af de 
erhvervsfaglige ungdomsuddannelser også 
give en afsmittende effekt på tilgangen til 
ingeniøruddannelserne, specielt teknika. 

Endelig skal nævnes, at det faglige lands- 
udvalg for ingeniøruddannelserne arbejder 
med optagelsesproblemerne, og at de to inge- 
niørorganisationer i samarbejde med dette 
udvalg og undervisningsministeriet har udar- 
bejdet oplæg til udarbejdelse af en ny ingeni- 
ørbehovsprognose. 

Der foregår således en del på området, og 
jeg nærer selv forventning til, at tilgangstalle- 
ne i de nærmeste år vil øges, men vil efter 
fremkomsten af søgningstal for i år vurdere, 
om de bestræbelser, der allerede er igang, er 
tilstrækkelige, eller om der skal iværksættes 
mere utraditionelle initiativer. 

Spm. nr. 966 

Til ministeren for offentlige arbejder (19/6 80) 
af: 

Grove (KF): 
»Ministeren bedes oplyse, hvilke udgifter 

der har været til reparation af pakkesorte- 
ringsmaskinen, siden den blev taget i brug, 
samt oplyse, hvorvidt der er foretaget yderli- 
gere udvidelser af pakkesorteringsmaskinen 
siden opstarten.« 

Besvarelse (2/7 80): 

Ministeren for offentlige arbejder (Risgaard 
Knudsen): 

Indledningsvis anføres, at nærværende 
besvarelse omfatter det samlede transport- og 
sortereanlæg vedrørende pakker, der er eta- 
bleret ved Københavns postterminal. 

Siden ibrugtagningen af pakkesorterings- 
anlægget er den løbende vedligeholdelse, der 
har været af normalt omfang, foretaget af 
centralpostbygningens maskinmesterfunktion. 

Herudover er der ved entreprenørforan- 
staltning foretaget nødvendig reparation af 
slidsker ved afkast fra kredstransportøren til 
togvognene. Udgiften hertil har andraget ca. 
1 mill. kr. Årsagen til beskadigelserne må 
tilskrives manglende rutine og indkørings- 
vanskeligheder. 

Der er ikke siden opstarten foretaget no- 
gen udvidelse af pakkesorteringsanlægget ud 


